

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodniowo
w Krakowie zł. 1-25
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Do zmiany adresu 80 gr.
Wyprzedził oddzielną cenę
za wypożyczenie poszczególnych
dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

Atak na marszałka Daszyńskiego

Podaliśmy wczoraj list prezydium klubu parlamentarnego BB do marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego, list zarzucający mu, że jego telegram do Kongresu krakowskiego jest złamaniem nad- czy bezpartyjności, jaka marszałek powinien się okazać jako przedstawiciel całego Sejmu. „Groźna” to rzecz, gdy pp. Polakiewicz, Lechnicki (wedle innej wersji p. Z. Stroński) a może i Bojko pouczaają Ignacego Daszyńskiego o jego prawach i obowiązkach; jeszcze „groźniejsza”, gdy grożą mu — konsekwencjami.

O co tym panom chodzi? Wszak oni Daszyńskiego nie wybrali i nawet dwukrotnie odmówili udziału w prezydium, wszak oni nie raz już grozili, że Sejm nie będzie obradował — oni w tem przeszkadzają, a jednak Sejm obradował. Oni to w czasie przesilenia po dymisji p. Bartia stanowczo oświadczyli, że Sejm nie może w czasie „bezładu” obradować, próbował nawet gwałtem rozbici obrady komisji budżetowej, ale pomimo przycuppli i Sejm budżet zalał w bez przeszkody z ich strony.

Dlaczego ta zagonka na marszałka? Słowo „zapora” czy „zawada” ma w Polsce niemiłe brzmienie; i taką zaporę — wówczas dla endecji — był śp. prezydent Narutowicz i zapora znikła. Obecnie największą dla sanacji zaporą w „wyzyciu” się jest marszałek Daszyński, marszałek nietylko wtedy, gdy Sejm obraduje lub jest odroczyony czy zamknięty, ale i wtedy, gdy Sejm jest rozwiązany. Marszałek (i jego zastępcy) urzęduje aż do zebrania się nowego Sejmu, on jest jedynym hamulcem na nadurczyca i gwałty, o jego stanowisko i charakter rozbijają się usiłowania sanacji pozostania samej na placu — bez hamulca.

Ale i jeszcze jeden jest powód do uważania marszałka Sejmu za „zawadę”. Marszałek jest wedle konstytucji zastępcą prezydenta Rzplitej, gdy ten z jakiegokolwiek powodu nie może pełnić swych funkcji. Był już niedawno, bo w grudniu 1922 przykład, że pełniący funkcje prezydenta Rzplitej marszałek Sejmu (wówczas p. Rata) z miejsca usunął rząd p. Nowaka i powołał rząd cen. Sikorskiego. Czy historia nie może się powtórzyć? Nie przesądzajmy wypadków...

Sanacja i jej naczelna głowa gniewają się na marszałka Sejmu i to, że sowno punktu widzenia słusznie. Odkąd nie śmiała decyza. tow. Daszyńskiego w dniu 31 października ub. r., kto wie, gdzie teraz stałibyśmy, czy się z Polską, z konstytucją, z Sejmem było stało. P. Józef Piłsudski nigdy nie zapomniał tego przekreślenia jego planów, a jako satelici dają wyraz swej bezsilnej złości w rozmaitych listach i groźbach, które niktogo — najmniej Ignacego Daszyńskiego — nasraszają. Niechby tak próbowali zmierzyć w opinii publicznej miarę między sobą a Daszyńskim, a przekonają się, po czyjej stronie jest olbrzymia większość opinii. Niech piszą listy, które niktogo nie nasraszają, bo znają ich wartość jako objawy bezsilnej złości.

— 000 —

A przyjmują podatki od Centrolewów

Organ sanacji „Il. Kurjer Codz.” donosi, że „wszyscy wojewodowie wydadzą w porozumieniu z p. ministrem spraw wewnętrznych Stawoj-Składkowski identyczne z p. wojewodą krakowskim Kwaśniewskim zarządzenie nieprzyjmowania posłów, senatorów i innych przywódców politycznych, którzy wzięli udział w krakowskiej demonstracji przeciwko Głowie Państwa”.

Powtarzamy tedy nasze pytanie: czy p. minister Stawoj-Składkowski i „wszyscy wojewodowie” wydadzą również zarządzenie nieprzyjmowania od Centrolewów pieniędzy podatkowych, z których płacone im są pensje i ich wdowom mają być płacone emerytury?

P. Stawoj Składkowski i pp. wojewodowie czują się tak głębioko urażeni „demonstracją przeciw Głowie Państwa”. O Głowę Państwa

im idzie. Tak twierdzi sanacja. Otóż, gdy w Belwederze mieszkała poprzednia Głowa Państwa, Prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Wojciechowski, w dnach od 13 do 15 maja 1926 sanacja ostrzeliwała Belweder, siedzące Głowy Państwa, z armat i karabinów maszynowych. W ten sposób sanacja wyrażała zdanie, że chce Innego Prezydenta Rzeczypospolitej. Obecnie stronnictwa większości Sejmu i Narodu wyrażają swoje zdanie, że chcą Innego Prezydenta, ale wyrażają to swoje zdanie słowy, nie zaś strzałami z armat i karabinów maszynowych. Oto różnica. Czy to właśnie ta różnica uraziła tych, co strzelali do mieszkańca poprzedniego Prezydenta Rzeczypospolitej? To pytanie także będzie w swoim czasie postawione p. Stawojowi Składkowskiemu i jego panom wojewodom.

Dochody skarbu państwa kurczą się

W cytowanym przez nas wczoraj „Przeglądzie miesięcznym” Banku gospodarstwa krajowego są mąj znajdujemy na str. 14 wykaz — jak tytuł opiewa — rzeczywistych dochodów i wydatków państwowych w formie porównania między r. 1929 a 1930. Według tego zestawienia wyniosły dochody w maju 1929 r. 245,3 milionów, w maju 1930 r. 232,4 milionów — o 12,9 miliona mniej. Wydatki wyniosły w 1929 r. 240,6 milionów, w 1930 r. 231,5 — o 9,1 milionów mniej.

Ale to nie jest niarodajne. Ważniejsze jest to, że podczas gdy w maju 1929 nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosiła 47 milionów, to w maju 1930 r. 0,9 — o 3,8 mil. mniej. Znaczy to, że dochody się kurczą, wydatki też zmniejszają się, ale nie w tym samym tempie, a w rezultacie skarb postępuje.

Jeszcze gorzej przedstawia się sytuacja w dwóch pierwszych miesiącach b. roku budżetowego (kwiecień-maj) z temiz miesiącami r. ub. W kwietniu-maju 1929 nadwyżka wynosiła 103 miliony, w kwietniu-maju b. tylko 22 miliony — o 81 mil. mniej.

Rząd popal się w sytuacji i czyni rozpaczliwe

wysiłki, aby te pustki w skarbie przesyć. Pisanisty już o okoliczności oszczędnościowych z ministra skarbu — to jest w porządku, mniej natomiast podobnie się będzie tzw. podatnikami zarządzenie przeciw rzekomo zbyt łagodnemu ściganiu podatków. Czy rzeczywiste tak łagodniejszy kurs panuje? Przeczą temu zdanie codziennych wykazy hejtacyjne w pismach warszawskich, listki i listki; przeczą temu głosy sfer handlowych, że pracują tylko na podatki itd.

Jakież to są najnowsze zarządzenia? A więc wstrzymano urlopy egzekutorów, aby nie było luk w „działaniu” służby podatkowej; upomniiano kupców, aby zobilił największy wysiłek w interesie państwa itd. Powiada przysłówie, że z przynęty i Salomon nie należy. Tak też u nas: robotnik mało albo nie zarabiający konsumuje mało, więc podatki pośrednie spadają; obroty handlowe są male, więc i podatek przemysłowy spada; dusi się — całkiem słusznie — przyzwyczajony, więc dochody z cel spadają itd. Z biednego społeczeństwa nie daż się wycisnąć 3 miljardey — na to ani egzekutorzy ani dobre słowa p. ministra nie porażą.

Sanokształcenie się na premiera

Mussolini w jednej ze swoich mów powiedział, że słowa są niczem w porównaniu z grzechem karabinów maszynowych. P. premier Sławk chce pokazać, że uwań odwołanie, iż karabin maszynowy — to siłownia w porównaniu z bronią maszynową. Były prezydent Wojciechowski przeżywał — pikną mój. Ale ten czerwiec krakowski, to rzeczywiste okropność. Nie będziemy się spierać z p. Sławkim o te denty kalendariuszy, tembardziej, iż rozumiemy, że od owejgo maja minie czterę lata i że w tym okresie p. Sławk obraca się po rezydencjach magnackich, stal się, być może, urażony, w związku z bronią maszynową. Wiemy bowiem dzisiaj dobrze, że obecny premier ciągle się dokształcał. I miał jakby przeczuć tego, że będzie brjował na salonnch Dzi-kowa, lub Jabłonnym.

Oto w okresie, kiedy, jako emigrant-papucznik, przebywał w Krakowie, nasłuchiwał się od nas różny opowiadani o tem, jak — pomimo istnienia w Anafie, urażony, bronią maszynową. Był, Biedny, słyszał też i autentycznie dyktując „złoty” syn p. Stanisława Yarnowski, jak gorczy się on np. ze c. k. władz pozwalając na sprzedaż biletów w kasach kolei państwowych — „menerom socjalistycznym”, gdy ci wyrażają na organizowanie kadr bułowniczych!

Nie padły lkie wieści — jak się okazuje — do martwej słudni. Późniejszy — przed premierostwem jeszcze — zdobywca, może lew salomonu arytmokratycznych (a niech się schowa cały Centrolew o oczach takich) był zadowolony przed jedynym palcem w Jabłonnym pownawał metody arytmokratycznego machania ręką na jakieś konstytucjonalizmy.

Czy dobrze wirtualizy to w nim gęsty owego uylutowanego światła, nie wiemy, niech to osądzą znawcy, ale bądź co bądź za jego premierostwa powstały próby owego atrozności kameralistycznych, o których był zadowolony przed jedynym palcem w Jabłonnym pownawał metody arytmokratycznego machania ręką na jakieś konstytucjonalizmy.

W każdym razie na edukację polityczną senatorów — że opamiętaj się samego palownika-premiera — podzieliło zmniejszenie utworów eszslawickich i ez-rosyjskich. Do to były bydyne pamiętne im wzory „silnej ręki”

Czas odnowić przedpłatę
na lipiec

STANISLAW THUGOTT

Konsekwencje

Pan prezes Rady ministrów zapowiedział w swoim wywiadzie, że z Kongresu krakowskiego wyciągnie w najbliższym czasie należyte konsekwencje. Według krążących pogłosek konsekwencją najbliższą ma być wycofanie procesu organizatorów i mówców zjazdu. Im częściej i im bardziej otwarcie będziemy mówili o obecnym położeniu kraju, — tem lepiej. Ze tym razem odbyłoby się to na sal sądowej, której dostojna atmosfera podnosi dyskusję na najwyższy poziom, można byłoby z tego tylko szczerze cieszyć. Dyskusje prasowe z panami, których zarówno dobra wola, jak logika stoją znacznie poniżej zera, dawno już przestały być rzeczą zabawną. Co do mnie osobiste, jako jednego z domniemyanych oskarżonych, pozwałam sobie dla uproszczenia grzyń nadmienić, że jakkolwiek wbrew przypuszczeniom „Gazety Polskiej”, nie jestem autorem artykułu p. t. „P. PREZYDENT IGNACY MOSCICKI”, umieszczonym dnia 26 czerwca w „Robotniku”, i podpisanym literami S. T., ale z treścią jego naogół się solidaryzuję. Pozatem czekamy, nawet dość niecierpliwie czekamy. Narazie jednak słusznym będzie pomówić o innych konsekwencjach Kongresu, które, zdaje się, p. premierowi nie przychodziły wcale do głowy.

Pierwszą z nich jest **oczyszczenie placu boju**. Zdawien dawna praktykowanym sposobem marsz. **Piłsudskiego** jest otaczanie się szeregiem szanowców, które mają bronić dostępu do jego stanowiska jako wodza, twórcy i jedynego kierownika walki. Temi szanowcami są zarówno osoby, jak twórczone doradcze instytucje, których jedynym celem ma być służenie „sobie głównie za tarczę lub taran. Otóż, w ostatnich czasach te szanowcy zaczynają się kruszyć. Niektóre grupy zalamują się, inne wręcz się cofają. Peka i rozpada się wielki obok Bloku Bezpartyznego. Szanowcem do ostatnich chwil niekietkniętym i bardzo — wygodnym była osoba i urząd Prezydenta Rzeczypospolitej, za którego formalnie najwyższe decyzje można było chować się bezpiecznie. Bezpartyjność polegała na tem, że w ciągu całych czterech lat opozycja nigdy tej pozycji nie atakowała, sądząc słusznie, że zgodnie z duchem Konstytucji i systemu parlamentarnego musi być w Państwie ktoś, kto z urzędu stoi poza wirami walk partyjnych. To się skończyło, skończyło się napewno nie z winy opozycji. Nie przeszkadzając dalszemu rozwojowi wypadków, należy stwierdzić, że w ten sposób rzeczy zostały uproszczone i na placu boju zarysowały się coraz wyraźniej wyłącznie dwa przeciwnicy istnienia marsz. Piłsudskiego i niewątpliwie znakomita większość narodu polskiego.

Konsekwencją drugą jest utrwalenie się w świadomości mas przekonania, że **zły stan gospodarczy** jest skutkiem wielu przyczyn, ale przede wszystkim **chaosu prawnego**, w którym Polska żyje. Wszędzie, a zwłaszcza w kraju mało wyrobionym politycznie masa, zaletą twardą walką o byt, jest mało skłonna do rozważania subtelności prawnokonstytucyjnych. Kongres miał za zadanie wyłuszczyć jej między innymi, że w państwie, w którym dyktatura płacze się obok parlamentaryzmu, w którym niema obowiązujących wszystkich prawa, zjawiskiem powszechnym natomiast jest wzajemna nieufność i obawa jutra — nie może być mowy o normalnym życiu gospodarczym, a więc i o normalnym zarobku. Sądząc z zachowania się uczestników zjazdu, ia prosta prawda jest już własnością ogółu. To duży krok naprzód.

Trzecią wreszcie konsekwencją jest **przyśpieszenie biegu spraw**. Jest cechą charakter-

W czym tkwiła „nagłość“?

Polska procedura karna przepisuje wyraźnie, że rewizje mają się odbywać **w dzień**, a tylko w **nadzwyczajnych wypadkach** dopuszczalne są w nocy. Rewizja w Domu Robotniczym w Krakowie ogłoszona Kongresu Centralnemu, dokonana została w nocy z środy na czwartek. Kongres, jak wiadomo, odbył się w niedzielę. Można więc było i rewizje przeprowadzić bezpośrednio po Kongresie w poniedziałek w dzień, lub we wtorek w dzień, albo ostatecznie w środę w dzień.

W czym tkwiła owa „nagłość“, wymagająca, że

by rewizje przeprowadzić dopiero później i to właśnie w nocy, — rzecz ta jest dość trudna do zrozumienia.

Gdyby rewizje przeprowadzono w dzień, niepożrebne byłoby szkody, jakie wyrażająco przez wyłamwanie zamków. Poszkodowani wniosł skargi o odszkodowanie za wyłamane przy nocnej rewizji zamki.

W carskiej Rosji rewizje odbywały się zawsze w nocy.

Wybory saskie

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Berlin, w czerwcu

Cieńkie przesilenie finansowe i możliwość rozwiązania Parlamentu Rzeszy skupiły uwagę kół politycznych na wyborach do sejmiku saskiego, w których słusznie upatrywano cieplem temperatury politycznej w Niemczech. Wynik wyborów jest też jaskrawą ilustracją, że radykalizm powojenny nacjonalistycznego i komunistycznego autoremata zaleca coraz szersze kregi i że bezradnie wobec niego partje mieszczańskie przybývają proces rozkładu. Symptomatycznym dla tego stanu, w jakim się partje burżuazyjne znajdują, jest frazes o „kryzysie parlamentaryzmu“, który tu, jak i wszędzie w powojennej Europie nie jest niczem innym, jak tylko wyrazem choroby i kryzysu mieszczaństwa; zamienia się przyrobie i skutek i wini zalega parlamentaryzmu tam, gdzie przyczyna zleża w niedostatecznym okrzepnięciu demokracji parlamentarnej, która jedynie stanowi klasę bezpieczeństwa dla pendorwulucyjnych nastrojów. W Niemczech nastroje te biora coraz bardziej górę.

Zarządzone w r. 1929 w Saksonji wybory zwiększyły liczbę mandatów nacjonalistów (Hilferowcy) z 2 do 5. Procent ten miał fatalne znaczenie, gdyż stali się oni w ten sposób owym sławetnym „żyłkiem i waglą“, decydującym w sejmiku saskim, gdzie socjaliści wraz z komunistami stanowią blok opozycyjny z 45 mandatami przeciwko 96 mandatów mieszczańskich. W tej roli czynili Hilferowcy sejmowi i rządowi duże trudności, nie dążyli jednak od razu do zmiany sytuacji politycznej, czekając na lepszą konjunkturę. Gdy jednak wraz z pogorszeniem się gospodarczego położenia Niemiec, kurs akcji nacjonalistów podobnie jak i komunistów poszedł w górę, i akcja ich uległa zmianie. W lutym b. r. wzięli udział w nieufności przeciwko rządowi i z pomocą opozycji doprowadzili do jego obalenia. Korzystając z tego

parlamentarnego zawieszenia broni (na ulicy przemawiali do siebie Hilferowcy i komuniści w dalszym ciągu „owolami i palka“), postawili komuniści wniosek o rozwiązanie sejmiku, gdyż tak samo jak nacjonalisci spodziewali się, że wybory przyniosą im poważny przyrost mandatów: wniosek ten przeszedł 20 maja. Wynik dał im zupełną rację: nie 10 mandatów, jak się spodziewano, lecz 14 zdobył zwolnienicy Hilfera, gdy liczba ich wyborców w „podrębniku z r. 1926 wzrosła 10-krotnie (z 37.600 do 376.721). W ten sposób stają się drugą co do siły partią w sejmie saskim: socjaldemokraci wchodzą do sejmiku z 32 mandatami. Komuniści ponieśli wszelką porażkę: wbrew wszelkim oczekiwaniom zyskali tylko jeden mandat (liczba ich posłów podniosła się z 12 do 13). To niepowodzenie w silnie uprzedmiotwionej Saksonii jest symptomatyczne: mimo rozpaczelego położenia gospodarczego robotnicy w starszym już dzieł tempie idą na lew hasel komunistyczny. Liczba wyborców komunistycznych wzrosła tylko o 10.000 (z 345.530 w r. 1926 do 355.532). Prawie cały przyrost 9 mandatów nacjonalistyczno-robotniczych dokonał się kosztem partji mieszczańskich, w pierwszym rzędzie Niemieckiej Partji Ludowej, a następnie Deutschnationale — socjaldemokraci utrzymali dotychczasowy stan posiadania; gdy fala „rewolucyjna“ ogarnia ideowo zdezeriorowane mieszczaństwo, nie ma ona żadnego przystępu do mentalności zorganizowanego i klasowo wysocze uświadomionego robotnika niemieckiego, który jest jedyną tana przeciwko instytucjom nacjonalistycznym hasłom, groźnym dla pokoju europejskiego. Totem na podstawie doświadczenia saskiego, będąca w opozycji w parlamencie Rzeszy partja socjaldemokratyczna z większą niż kiedykolwiek ufnnością spogląda może w przyszłość: nacjonalistyczni spełniają funkcje torpedy, rozszarpującej zwary przeciwn „markizmom“ frontu mieszczańskich.

Dr. M. Kriger.

rystyczną naszego konfliktu państwowego, że rozwija się on niestyknie ospane, jest mało jasny, wchodził w różne ślepe uliczki i potem z nich ze strata czasu nawraca. Tym razem ponownieśmy się daleko naprzód. Oczywiście, Rybikony przekracza się tam i z powrotem nieubliży. Nie widzę jednak żadnego powodu, dla którego mielibyśmy, a nawet moglibyśmy się cofnąć. Sanacja ani jej wódz się nie zmienia; jest to właśnie punktem wyjścia, że się zmieni nie chcą, nie potrafia, nie mogą. Pan premier zapowiedział przy obmawianiu urzędu, że z tym Sejmem już rozmawiać nie może. Istota rzeczy jest szersza: oni już z żadnym Sejmem rozmawiać nie mogą. Coż zresztą p. rozmówce, której wyniki w najlepszym wypadku nie mogą dać nie więcej ponad krótkotrwałe zawieszenie broni. Nie nam po zawieszeniu broni, kiedy równocześnie czas i dzie, pogłębiając marazm, odzwycyzając społeczeństwo od szacunku dla prawa, niszcząc nasze zasoby moralne i materialne.

Kongres krakowski to niewątpliwie **zaostroszenie stosunków**. Ale jeśli mamy wyjąć konieczne gorzkie lekarstwo, po co je pić drobnymi łykami. Lepiej byłoby, żeby Polska zajęła się czemś pożyteczniejszym, niż bezprzytomnymi walkami o władzę. Jest coraz brutalniej naciskać zewnątrz, zaczyna być łożowana w cywilizowanym świecie, jej rozkład wewnętrzny rośnie przerażająco. Ma zatem sio zagadnień ważniejszych, pilniejszych, złośliwych

niż rządy sanacji w Polsce. A jednak tej klody nie można przeskoczyć, tego zła nie da się przeczekać. Trzeba ją usunąć. Kongres zastrzegł się, że stoi na gruncie prawa. Ale jeśli prawo upadnie ostatecznie, trzeba będzie tworzyć nowe, a w takich wypadkach tworzyć można tylko siłą. Nie czas przesadzać dziś, czy się to skończy tragedią, czy tragikomedją. Czas zna swój obowiązek. którym jest jaknajrychlejszy powrót do normalnego, zdrowego życia.

Żeby nie nadużywać zbyt często gościnnych łanów słowa, niech mi wolno będzie dodać dwa słowa w sprawie osobistej. Pan senator Boguszewski poświęcił mi łaskawie swój czas i uwagę w „Gazecie Polskiej“, nazywając mnie „generałym destruktorom“. Nie pierwszy to raz w tym organie czytałem na siebie tak zabójcze sady. Mogłbym wprawdzie dowiedzieć, że netylko cytowane fakty, ale przytoczone w artykule moje słowa są niegodne z rzeczywistością, nie mam jednak zwyczaju tracić czasu na obronę swojej osoby, zwłaszcza w sadach, których wyroki są sformowane przed rozpoczęciem sprawy. Jeżeli to komu potrzebne, może mi przypisać netylko ostrudkcje, ale wszystkie inne zbrodnie, jakie odnajdzie w słowniku. Mało mi na tem zależy. Tylko, czy to jest argument, którym ma uzasadnić wasze niezem już dzisiaj oprócz siły nieuzasadnione rozpoczynanie się po Polsce?

Z życia robotniczego

Przebieg tygodniowy

NOWY MANEWR

Kilka tygodni temu podnieśliśmy na tem miejscu głos protestu przeciwko nowej ialej redukcji plac robotniczych, zapoczątkowanej na Pomorzu obniżeniem stawek plac o 10 proc. i obejmującej z kolei szereg przemysłów w całej Polsce. Niemal dozwoliliśmy zabrali głos milicyjny premiera, młodziwego dyktatora i oświadczyli w głośnym swoim wywiadzie prasowym, że w Polsce nie ma nadziei do obniżania plac pracowniczych i robotniczych...

Odpowiedział na to zgola nie odpowiadające rzeczywistości oświadczenie p. Sławka, był szereg udokumentowanych faktami i cyframi artykułów w prasie robotniczej, wykazujących na obywatelstwo w reku na konkretnych przykładach, jak dalece po premier myśli się w swojej ocenie stosunków na rynku pracy u nas.

Być może, że pod wpływem tych danych się w żaden sposób obalić argumentów organizacji robotniczych, znających wszak najlepiej stan plac swoich członków, rzad wycofał się z pierwotnego swego stanowiska, wiarzonego ustami i piórem, i że kilka tygodni później z członków rządu w sprawie plac głosu nie zabierał. Co dyktuje rządowi taki „neutralny” stosunek do jednego z najbardziej piekących zagadnień społeczno-gospodarczych niekiedy niekiedy nie wie. Można się domyślać jedynie, że umówiono się by rząd nie zabierał głosu w tych sprawach, pozostawiając pole do „działania” samym przemysłowcom.

W ostatnich jednak czasach rząd zaczyna widzieć z roli „neutralnego” widza — jego przedstawiciele poczuli się usłotkownywać wyraźnie na korzyść przemysłowców. Oto np. w komisjach do badania zmian kosztów utrzymania nagie zaczęli się zjawiać w komplecie pp. reprezentanci przemysłowców i delegowani urzędnicy. A to dlatego, by umożliwić stwierdzenie, że koszty utrzymania „spadły” o kilka procent wedle niewłaściwych, oddawna kwestionowanych przez robotników wyliczeń Komisji Statystycznych...

Reprezentanci urzędów musieli dostać polecenie takiego karnego zjawiania się na posiedzenia.

Nie chodzi tu o nic innego, tylko o dopomożenie kapitalistom przy pomocy „objektywnych” liczb w ich walce z dotychczasowym poziomem zarobków.

Na tym zatem odcinku wspólny front kapitalistów i przedstawicieli władzy — ujawnia się bez ośrodek.

Zwracamy uwagę na ten NOWY MANEWR organizacji robotniczych, które muszą dolożyć wszelkich starań, aby nigdzie, w żadnym zawodzie nie dopuścić do obniżki plac, w 1929 roku spadek w wieloletnim „statystycznym” materowie kapitalistów.

Zatarg o place w stolarstwie

CECHY STOLARZY I BUDNARZY W KRAKOWIE PROWOKUJA ROBOTNIKÓW DO WALKI STRAJKOWEJ

Związek Robotników przemysłu drzewnego w Krakowie, w ostatnio o wymienionych cechach z zawadiamentem, że z dniem 1 lipca br. obniżą zarobki wszystkim robotnikom stolarzskim i maszynowym, tak w dntówce jak i w akordzie o 15 procent, operując na to podstawie wytytu komisji lokalnej dla badania zmian kosztów utrzymania przy województwie krakowskim, twierdząc, że od zawarcia ostatniej umowy, tj. 6 dni przed 13 czerwca 1928 roku do dnia 30 czerwca br. koszt utrzymania zmniejszyły się o 16,69 procent!

Związek robotników drzewnych stwierdza również na podstawie teje samej komisji, że w tym samym czasie koszty utrzymania zmniejszyły się o 3,53%, a nie jak pp. majstrowie obliczyli, o 16,69 procent. Przekładając zestawienie cechów, zawartych w tym oświadczeniu, na 1928 roku spadek w wieloletnim wynosił 94 procent, natomiast faktyczny spadek byłby obliczony na 0,84 procent, dalek w miesiąc takim br. zapędono, że spadek wynosił 4,82 procent, a w rzeczywistocie wynosił on 1,82 procent.

Zatem widzimy, że jest to istna prowokacja ze strony cechów, wszelkie p. Kleinbergera i p. Grabowicza, którzy według nazwaną walkę robotników drzewnych w Przemyśle drzewnym i maszynowym stolarzów, że celowa dążność do bezmyślnego pogarszania głodujących plac robotników, które szczerze zostały już przez pp. majstrów obniżone do 40 procent, polępszy stosunki w przemysle stolarzskim.

Robotnicy stolarczy w Krakowie oświadcza, że narzucać walkę przynajmniej i absolutnie nie dopuszczają do obniżenia już i tak słabymi placami. Wszyscy robotnicy, nie tylko robotnicy zawadiamentu Związku, który z pp. majstrów odważył się obniżyć place, jak również powinni wyjaśnić, że takie obniżki komisja lokalna nie wykarzała, gdyby zaś pp. majstrowie chcieli wprowadzić nowe warunki plac, to musieliby wypowiedzieć robotnikom na czernie dzień i dzielić zarobków płatnych. W przyszłym tygodniu odbędzie się w Inspektoracie Pracy i o. le pp. majstrów do swoich nieczem nie uzasadnionych żądań nie odstępają, robotnicy zdecydowali na zgromadzeniu o ostatecznej swel obronie. Ostrzegamy jednak pp. majstrów przed igraniem z ogniem, aby się nie spatalyli, gdyż tej rany nigdy nie zagoją.

M. Lachecki.

Modzież robotnicza

WRĘSCIE ZALATWIONO SPRAWĘ UCZNIÓW W ZAWODZIE STOLARSKIM W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM

W dniu 1 bm. w sali konferencyjnej Izby Rzemieślniczej w Krakowie odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli Izby Rzemieślniczej, cechów stolarzy i budnary, oraz przedstawicieli Związku robotników przemysłu drzewnego, na której po długim dyskusji zatwierdzono sprawę uczniów w zawodzie stolarzskim. Ustalono cztery kategorie:

- 1) Na jednego mistrza przypada najwyżej trzech uczniów;
- 2) w małych pracowniach na jednego czeladnika jeden uczeń;
- 3) w większym zakładzie stolarzskim na dwóch czeladników jeden uczeń;
- 4) w zakładach zajmujących ponad dwudziestu czeladników, może być jeden uczeń na czterech czeladników.

Powwyższy stosunek uczniów do czeladników ma zatwierdzić walne zgromadzenie cechów, poczem ważność przepisów regulujących sprawę terminatornie ma jeszcze zapobiegać ministerstwu przemysłu i handlu, jak też ogłosić, z którym dniem urocza powstanie wódki w życie.

Uczniowie, którzy są już w praktyce, mają pozostać aż do skończenia nauki. Wobec powyższej regulacji sprawy przyjmowania uczniów, możemy się spodziewać lepszego wyszkolenia uczniów i mniejszego bezrobocia, czy podniesienia zawodu stolarzkiego, ale dopiero po kilku latach.

Sprawy dozorców domów

ZWYCISKE ZAWARCIE UMOWY ZBIOROWEJ DOZORCÓW W SOSNOWCU

Sosnowiec w lipcu

Na skutek wygaśnięcia umowy zbiorowej w dniu 1 lipca są. Oddział Związku Dozorców w Sosnowcu przedłożył inspektorowi pracy nowy projekt umowy zbiorowej, w którym postawił między innymi żądanie ograniczenia wypowiedzenia i wprowadzenia urlopów dla dozorców. Inspektor Pracy wyznaczył na dzień 18 bm. komisję polubowną. Z zamienia Związku brali w komisji udział low: Jedynek z Krakowa i Kwicielec, Nowak, oraz Kucyński z Sosnowca. Komisja wyznaczyła, że żądania dozorców domowych są w ogólnym i dla nich nie do przyjęcia, natomiast mogą podpisać umowę, ale na tych samych warunkach co do tej porcy. Charakterystycznym jest to, że w chwili uzasadnienia żądań dozorców przez tow. Jedyńkę właściciele realności wycożnęli pismo „Związku” frakcji rewolucyjnej, który oświadczył, że nie żąda żadnych zmian w dotychczasowej umowie. Po długich targach zawarto nową umowę, w której zawarto umowę z roku 1925 i wprowadzono nowe trzy punkty na korzyść dozorców, a mianowicie:

- 1) urlop dozorca otrzymywał będzie stosownie do obowiązującej ustawy;
- 2) w razie śmierci dozorców rodzina ma prawo zajmować mieszkanie w ciągu trzech miesięcy, po długich targach zawarto nową umowę, w wypadkach takich, gdzie członek rodziny jest zdolny do wykonywania obowiązków dozorca, ma pierwszeństwo do objęcia tego stanowiska;
- 3) wypowiedzenie przez właściciela nie może nastąpić, jeżeli: należa z zapłata dozorca, stosownie do obowiązującej umowy zbiorowej.

Umowę podpisał ze strony Związku dozorca tow. J. Jedynek, J. Kwicielec, Fr. Nowak i J. Kucyński, a ze strony właścicieli realności: K. Wrzesiński, W. Hlasiak i J. Bielski.

po obradach komisji polubownej odbyło się walne zgromadzenie dozorców Sosnowca, na którym przedstawiciele Związku zwali sprawozdanie z przebiegu komisji, przyczym tow. Jedynek wy-

powiedział postępowanie BBS na terenie Sosnowca. Po wywołaniu referatu tow. Jedynek zgromadzenie postępowanie walczyli, oświadcza, że doloż wszystkich sił, aby Związek bebesowski na terenie Sosnowca zniżył z powolności a wszyscy dozorca staneli solidarnie w Związku klasowym, abowiem widza, że jest on jedynym Związkiem, który broni interesów dozorców domowych. Po przemienianiu jeszcze kilku towaryszów zgromadzenie zakończono.

J. Jedynek.

Ze Związku pracowników umysłowych

Nadzwyczajne walne zgromadzenie Związku zawodowych pracowników umysłowych w Krakowie wybrało następujący skład zarządu: przewodniczący Jan Masłowski, zastępcy przewodniczącego Kazimierz Kopczyński, dr. Benedykt Nelken, Bronisław Schwertner, sekretarz generały M. Statter, skarbnik Stanisław Mrozek, gospodarz S. Wójcicki; członkowie: W. Klimowski, J. Jedynek, M. Zajączkowski, B. Cichowski, członkowie zarządu: Torbowna M., Statter Ludwik, Matkiewicz Łukasz, Skorzyczyński Wł, Fluss Alfred.

Ponadto walne zgromadzenie dokonało kilka zmian statutowych, oraz ustaliło nowe progresje skladek członkowskich.

Ruch spółdzielczy

SPÓLdzielczość mieszkaniowa

W ZWIĄZKU „SPOLEM”

Do Związku Spółdzielni Spółwzajemnych należy 45 spółdzielni mieszkaniowych z liczbą członków około 6.000.

Spółdzielnie te posiadają 10,1 mil. złotych kapitałów własnych i 37 mil. złotych pożyczek bankowych. Akcja budowlana, przeprowadzona w r. 1929 wyrażała się sumą 11 mil. zł.

Ogólny stan posiadania związkowych spółdzielni mieszkaniowych przedstawia się następująco: 102 izb wybudowanych, 852.

102 izb w budowie — 13.000.

Ogólna kubatura budynków — 1.670.514 mtr. s.

Ogólna powierzchnia teren. — 138.804 mtr. kw.

Związkowe spółdzielnie mieszkaniowe zrzeszają warsztwy gospodarcze słabe, które nie są w stanie wnieść ze swych zarobków dużych wkładów na budowę, ani nie mogą opłacić wysokich czynszów za lokale. Mimo to jednak fundują własne spółdzielnie tych wysiłk 21% kapitałów obrotowych, co należy podkreślić, jako wielki wysiłek finansowy i bardzo dodatni rezultat akcji samopomocy.

Ogólnie jednak niedostateczna wysokość kapitałów własnych łącznie z niemożnością uzyskania odpowiednich ił. długoterminowych i innych kredytów, dala budować hamują rozwój tej dziedziny pracy spółdzielczej, tak ważnej zarówno społecznie, jak i gospodarczo.

To też spółdzielnie mieszkaniowe, zrzeszone w Związku „Spolem”, wysuwają żądania: reformy oprocentowania kapitałów budowlanych, przedłużenia okresów spłaty oraz uproszczenia manipulacji przy uzyskaniu pożyczek.

Międzynarodowa Hurtownia

Międzynarodowa Spółdzielnica

Sprawa zorganizowania Międzynarodowej Hurtowni Spółdzielczej, zamierzona 10 lat temu, na polityka na wielokrotne trudności, które musi ostatecznie stopniowo pokonywać.

Ostatnio duże poruszenie na międzynarodowym forum spółdzielczym wywołało wystąpienie p. E. Lusitga, dyrektora czeskiej Hurtowni Spółdzielczej, który domaga się przyspieszenia utworzenia Międzynarodowej Hurtowni Spółdzielczej. W tym celu proponuje zacząć pracę przez zorganizowanie paru hurtowni międzynarodowych, z których każda objęłaby po kilka sąsiadujących ze sobą krajów.

Wielki projekt dyr. Lusitga, mogłoby obecnie powstać 5 hurtowni spółdzielczych, obsługujących następujące kraje:

- 1) Anglja z Kolumbiją,
 - 2) Niemcy, Szwajcjarje, Belgje, Francje, Portuglja i Hiszpanje,
 - 3) Norwegje, Szwecje, Danje, Finlandje, Holandia, Estonje, Litwe i Letwe,
 - 4) Bułgje i Persje,
 - 5) Austrie, Polskie, Czechosłowackie, Jugosławje, Bułgarije, Rumunje i Węgry.
- Projekt p. Lusitga niewątpliwie będzie żywo dyskutowany na tegorocznym Międzynarodowym Kongresie Spółdzielczym w Wiedniu, na którym Polska posiadać będzie 20 głosów.

Delegacja ZZZK u ministra komunikacji

ZNACZNE ZMNIENIENIE REDUKCJI DNI PRACY W WARSZTATACH KOLEJOWYCH

Pałaca sprawa redukcji dni pracy na kolejach państwowych nieustannie zaprzęła uwagę Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych (ZZZK), który w tym względzie wyraża opinię, że obniżenie redukcji i w ten sposób zmniejszenie fakalnej jej następstwa. Skutkiem redukcji dni pracy, kurczą się bowiem zarobki pracownicze w bardzo znacznym stopniu. Zmniejszenie zaś dotychczasowych i tak bardzo niskich uposażeń, doprowadziło do lak niesłychanego ubożenia i przedłużenia warsztatowców oraz pracowników działu drogowego, że pojęta jest ona przez pracowników kolejowych, wielokrotnie manifestowała swe oburzenie w formie strajków protestacyjnych, jakie np. miały miejsce w tych dniach w Warsztatach Warszawa-Główna.

W tej tak ważnej dla pracowników kolejowych sprawie, jak również w kilku innych zasadniczych sprawach — udala się w dniu 27 czerwca br. delegacja z związku zawodowego pracowników kolejowych, w skład której weszli przedstawiciele prezydium Zarządu Głównego ZZZK: prezes tow. poseł Kurylowicz i wiceprezes tow. Maximin i Kozłowski, oraz jako przedstawiciele Wydziału Mechanicznego wiceprezes Centralnej Sekcji Mechanicznej ZZZK tow. Rożński, członek W.W. (tow. Turton), przedstawiciel pracowni mechanicznych w Ostrowie Poznankim, tow. Bystry, przewodniczący MS Mechanicznej Warsz. Nowe-Burdno tow. Łukawski.

Delegacja została przyjęta przez p. ministra komunikacji. Pierwszy przemówił tow. poseł Kurylowicz, wyszczególniając szczegółowo potrzeby i konieczność uruchomienia warsztatów głównych i parowozowni we wszystkie dni w tygodniu. W dobitny sposób zobrazował p. Kurylowicz obecną kryzys jaką się stykają pracownicy — członkowie ZZZK w związku z redukcją dni pracy. To przymusowe światwienie zmniejsza nie tylko normalnie ich zarobki, lecz w tysiącym stopniu zmniejszając się i wynagrodzenia uboższe jak np. dodatków rodzinne. Nodzą z tego powodu wśród warsztatowców jest poprosu silniejsza i przedłużenie się tego stanu rzeczy gwałt nieobliczalnym jest dla pracowników. Jedynym wyjściem jest uruchomienie warsztatów we wszystkie dni robocze w miesiącu względnie wypłacanie pełnych poborów pracowników, gdyż dane statystyczne wskazują, że produktywność pracy nie zmniejsza się, a zatem pracownicy zarabiają na całkowite uposażenie.

Wywody tow. Kurylowicza uzupełnił w dłuższym przemówieniu tow. Rożński wskazując, że pracownicy dziennie płatni, a specjalnie pracownicy działu mechanicznego — są, w porównaniu z innymi kategorjami, szczególnie źle traktowani, na co się składa:

- 1) Odmawianie etatów pracownikom stałodziennym,
- 2) niewłaściwe i poprosu krzywdzące zaszeregowanie rzemieślników i robotników, 3) niedygnijęncie warunki pracy, szczególnie w parowozowniach.

Przedewszystkiem zaś przed zmniejszeniem ilości dni pracy, skutki obecnego kryzysu na kolejach państwowych zwalną się specjalnie na barki pracowników stałych dziennie płatnych.

Dla wszystkich pracowników kolejowych jasnym jest, że paacy faktycznie nie chcą, lecz robotnicy nie mają innego wyjścia, niż czekać na szeregocznoscich. (Pisałmy niejednokrotnie o tem, jak to dochody z kolei zostały rozstrzelane, a teraz brak pieniędzy na dokonywanie nawet koniecznych głównych napraw bardzo zmniejszonego laboru. Przyp. Redakcji.)

Wynikiem obecnego stanu rzeczy — będzie niewpialnie to, że kiedy sytuacja na kolejach powróci do stanu normalnego się na nowo zwięźać, trzeba będzie wówczas na gwałt dokonywać wszelkich napraw i pracowników będzie się zmuszało do lamania norm czasu pracy i dokonywania nadludzkich wysiłków, aby pracy podać. Już zdzierają się wypadki, że po okresach przymusowego „światwienia” nagłe zmusza się pracowników do wykonywania w trybie normalnym, a w tych wypadkach nie ma innego wyjścia, niż że trzeba jednak lub doprowadzić do jakiegoś takiego porządku.

Ta chaotyczna gospodarka, a z drugiej strony specjalnie niezwykłe i objętne traktowanie pracowników stałych dziennie płatnych — wywołuje słuszne rozgoryczenie z ich strony i niepokój, że dzial mechaniczny nie był i nie jest w stanie wytrzymać przez dłuższy czas. Wobec tego należało interweniować u p. ministra jest właśnie wyrazem protestu przeciwko takiemu traktowaniu tej ważnej gałęzi służby.

Następnie tow. wiceprezes Maximin zaznaczył, że skutkiem redukcji dni pracy, administracja kolejowa ma wypłacać zamiast, jak dotychczas za-

liczki w wysokości 75% od normalnych poborów, zaliczki zmniejszone w stosunku do zmniejszonej ilości dni pracy, co zwiększa istniejące już, bowiem w tym względzie, będące rozpraszające, już dużą sumę pieniędzy, rujnując sobie dotychczasowy budżet państwa.

W swych przemówieniach poruszył również z całym naciskiem przedstawiciele prezydium sprawę redukcji w Dziale drogowym, która jednak będzie w najbliższym czasie przedmiotem osobnej konferencji z ministrem komunikacji wraz z przedstawicielami ministerstwa. W przedmiotowych delegacji zabrał głos minister komunikacji p. Kuhn, oświadczając, że uznaje ważność Działu mechanicznego dla kolejnictwa. Zdaniem p. ministra władze kolejowe były zmuszone wprowadzić redukcję dni pracy, aby nie dopuścić do redukcji personalnej. Była nadzieja, że obniżenie dni zakończy się około 15 czerwca, lecz niesłydo dotąd wyrażone poprosy niema, gdyż zaczęły się one w bardzo małym stopniu.

Następnie p. minister mówił ogólnie o warunkach pracy w warsztatach twierdząc, że redukcja w związku z redukcją dni pracy dość znacznie się obniżyła. Zmniejszenie się ilości napraw uwzględnione jest zastojem wywołującym zjawisko czułości na niyupracu przy pracownikach. W kolejnictwie jest coraz więcej rodzaju taboru, który nie wymaga częstych napraw.

Wreszcie p. minister oświadczył, że uznając wywody delegacji i wchodząc w ciężkie położenie pracowników działu mechanicznego, wyda rozporządzenie, aby z dniem 1 lipca br. redukcja dni pracy była ograniczona do dwóch dni w miesiącu i że pozatem wyda polecenie, by różnicę polegającą na niyupracu pełny zaliczki na 1 lipca br. — wypracowano przy obrachunku w dniu 15 lipca br.

Następnie delegacja poruszyła sprawę stosunku służbowych w odniesieniu do personelu fabryki „Wagon” w Ostrowie Poznankim, przejętej przez administrację kolejową poznańskiej DOKP. Delegacja przedstawiła p. ministrowi krzywdzące stosunek administracji do pracowników, w szczególności fabryki, oraz rozpaczyliwie położenie tych pracowników, którzy gnębieni są redukcją dni pracy, przekraczając połowę dni w miesiącu, zagrożeni w znacznej ilości redukcją, a więc pobawieni ich pracy, a administracja chce ich pozabawić stałości stosunku służbowego, mając ich i próbnić conajmniej na pół roku.

Poruszona została sprawa badania lekarskiego pracowników, które zdykwalifikowało około 300 pracowników, lecz dokonano było niewpialnie powierzchownie i pod kątem widzenia czysto redukcyjnym. Poseł Kurylowicz podkreślił konieczność i możliwość zwiększenia zakresu pracy fabryki, która może dokonywać budowy wagonów, węglarek, wagonów tramwajowych itp. nie zależnie od dokonywania napraw głównych. Kol. Bystry, który wyraził wielkie niezadowolenie pracowników fabryki, którzy powodowani przez mi patryjotycznymi opusili Niemcy, aby pracować w Polsce, a tymczasem od szeregu lat poddawani są najrozmaitszym próbom i kajakniejszym przykrościom, co sprawa bardzo źle wrazenie na całej okolicznej ludności. Zabrał też głos w tej sprawie tow. Maximin, wykazując, że władze kolejowe powinny wykazać szersze otwarcie o równomiernie i odpowiadające potrzebom i rozplanowanie prac warsztatowych. W konkluzji delegacja wysunęła następujące postulaty: 1) poddania pracowników ponowem badaniu lekarskiemu, 2) zatrudnieniu nadal wszystkich zdolnych do pracy, 3) miaowaniu ich pracownikami stałymi, 4) w razie konieczności redukcji dni pracy, a w każdym razie potraktowania fabryki „Wagon” tak jak inne warsztaty kolejowe.

W odpowiedzi p. minister Kuhn wyraził opinię, że powierzenie fabryce budowy nowego taboru jest niemożliwe z powodu braku kredytu, braku potrzeb, jak również przysposobienie fabryki do tego celu nie kalkulułoby się. Następnie zwrócił uwagę na fakt, że w tej chwili w Warszawie przejęły fabryki delegatę, że zawarta została z nią umowa nakładająca zbyt duże ciężary na kolejnictwo. (Chodzi o odbiór kontyngentu wagonów). Sprawy niesłychanie niekorzystny dla kolei, a złośliwych dla prywatnych przedsiębiorców i umów, zawieranych przez PKP, poruszyłamiż już kilka razy, wskazyując, że jeżeli w dalszym ciągu brną w ten niekorzystny sposób, to w końcu warsztaty i własnych pracowników (Przyp. Red.)

W odniesieniu do spraw pracowników fabryki „Wagon” — p. minister w odpowiedzi na wysunęte postulaty oświadczył, że aczkolwiek, jego zdaniem, nie da się uniknąć całkowicie redukcji personalnej, jednak będzie się starał ograniczyć

Krakowska Spółdzielnia Mieszkaniowa

zawiadania, że z dniem 1 lipca 1930 r. przeniosła swe biura do nowego lokalu przy ul. Lwowskiej L. 2, telefon Nr. 134-01.

Wszelkich informacji udziela się w godzinach urzędowych od godz. 3—5 popołudniu.

ję do minimum; możliwe, że uda się pracownikom, którzy nie znajdują zatrudnienia w fabryce, przenieść do innych warsztatów. Przychylił się p. minister do poposulatu zarządzenia ponownych ogólnych lekarstw. Co do zwrotu niawolności z punktu widzenia redukcji dni pracy z innymi warsztata — p. minister nie dał ostatecznej odpowiedzi, przyrzekł jednak te sprawę jaknajprzychylniej rozpatrzyć.

Wreszcie delegacja poruszyła następujące zadaniowe sprawy:

1. Przyznania kredytów na wypłacenie dodatków zwidzowskich. P. minister przyrzekł kredyty przyrzeczone.

2. Słowoosowa do pracowników kolejowych, szczególnie na terenie krakowskiej DOKP par. 125 pragmatyki (zwolnienie ze służby) z tytułu dawnych kar sądowych. P. minister potraktował te sprawę również przychylnie, obiecując wydać odpowiednie zarządzenie i

3. Związani z służby stałych dziennie płatnych pracowników dyrekcji poznańskiej, których niezeldność do zarobkowania wynosi mniej niż 66 2/3%, jak również niewypłaceni odpraw stałym dziennie płatnym pracownikom dyrekcji poznańskiej, którzy prawa do reny są w zawieszeniu. P. minister przyrzekł obie te sprawy rozpatrzyć.

KRONIKA

Kraków, 5 lipca.

Zwiedzanie przez TUR

Botanicznego Ogrodu Uniw. Jag.

W niedzielę 6 bm, urzadz TUR wyleczyło do Ogrodu Botanicznego U. J. celem zwiedzania wspsa nialych okazów flory całego świata. Wycożekie o prowadząc będą fachowcy. Turwotyli zjawicie się na tej plótknej i interesującej wyleczce. Zbierka o godz. 10.30 przed Ogrodem Botanicznym przy ul. Kooernika.

— 0 —

Niezwykła uroczyść w Szkole ekonomiczno-handlowej

W gmachu szkoły ekonomiczno-handlowej w Krakowie odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego i rozdanie świadectw pierwszym absolwentom Wydziału administracyjno-handlowego, — zorganizowanemu za inicjatywą wizytatora inż. Witkowskiego, przez kuratora krakowskiej przybytnie ponarciu województwa krakowskiego Izby skarbowej i magistratu.

Na uroczystości te przybyli: z województwa Ludwik Osiecki, sekretarz samorządowy województwa, kurator Dr. Kupczyński, wicekurator Dr. Przyjemski, wizytator inż. Witkowski, mieniem, prezydium magistratu dyr. Krzyżanowski, doent Dr. Wachlitz, mieniem Izby skarbowej p. Józefczyk, mieniem Izby handlowej dyr. Dr. Radzyski, prezes koleji inż. Gronowski z naczelniem Swiechem i sekretarzem, sen. inż. Adelman, dyr. Dorawski, oraz grono profesorów wydziału.

Do zgromadzonych absolwentów pierwszy przemówienie mieniem wojewody naczelnik Osiecki, następnie kurator Dr. Kupczyński, obaj podkreślił znaczenie tego wydziału jako związku naleyście wyszkolonych kadr urzędników średnich.

Obszernie sprawozdanie z genery wydziału szcze dniego planuje egzaminu końcowego złożyli kilżki kierownik wydziału profesor dr. Wronevicz, podkreślając pracowitość i duży poziom wiedzy absolwentów. Przedstawiając władz i całego gronu profesorów bardzo serdecznie podziękował absolwent p. Siatka.

Jak potrzebny jest ten wydział dla społeczeństwa, dowodem liczne zgłoszenia usne i pisemne o przyjęciu na kursy nowicj, który po walcach ożyczyli dla już pracujących średnich urzędników. — Egzamina końcowe odbyły się w dwóch komisjach pod przewodnictwem wizytatora Witkowskiego, naczelnika Osieckiego i prezesa TNSW prof. Ba-hickiego.

STANISŁAW KOT, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Pułkownik i chemik

Ogłoszone w prasie codziennej dwa listy, wojewody krakowskiego Kwasińskiego i profesora Marchlewskiego, wywołały mimo swej kolokwialności silne wrażenie i żywe komentarze w kołach naukowych.

Prof. Leon Marchlewski, wielki chemik, jedna z największych gwiazd polskiej, doceniającej i jako obywatel-patriota i jako uczony specjalista grozę niebezpieczeństwa wojny gazowej, oraz śledząc przygotowania w tym kierunku w Niemczech i w Rosji, podjął w społeczeństwie polskim propagandę na rzecz obrony przeciwgazowej. Wiercił po wojnie z Rosją doprowadził do zawieszenia Towarzystwa Obrony Przeciwgazowej w Krakowie, które postąpiło za wzór dla utworzenia podobnych towarzystw w Warszawie i innych miastach. Był przez lata niezmordowanym agitatorem tej akcji, jeździł, przemawiał, poruszał wszystkie czynniki rządowe i społeczne. Kiedy Liga Obrony Powietrznej Państwa zdecydowała się rozszerzyć na Ligę Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej, co uznawałoby za istnienie poprzedniej organizacji, był jednym z największych sił przy działaniu, zajmując stanowisko prezesa Rady Głównej Ligi. Na granice krakowskie przelał przez komitet wojewódzkiej Ligi i jego dusza. Po przyjęciu na stanowisko wojewody pułkownika Kwasińskiego, widząc jego aspiracje w tym kierunku, oraz w przekonaniu, że obecnie przewodniczący komitetu przez wojewodę skłoni aparat władz państwowych do żywszego poparcia akcji społecznej, ustąpił ze stanowiska prezesa. Sam jednak nadal w Komitecie LOPP pracował, utworzył w jego obrębie komitet gazowy, spowodował kurs Kola Chemików dla wykształcenia w obronie przeciwgazowej, przeprowadził powołanie instruktora gazowego, w dalszym ciągu wygłaszał odczyty i przemówienia propagandowe (ostatnio w dniu 27 czerwca na konferencji przedstawicieli towarzystw akademickich). Był tam czynny z uczestnictwem swej pracy naukowej i działalności w innych organizacjach, oddawał pracę obronie przeciwgazowej wiele drogiego czasu, zapalu i energii i oczywiście ogromnie widzy fachu. Pracował dla sprawy publicznej z własnej inicjatywy i ofiarności, mimo że jako członek i senator stronnictwa opozycyjnego odnosił się krytycznie do postępowania obecnego rządu. Teraz, że będą opuszczać pracownię wojewody państwa, został demonstracyjnie ukarany: wojewoda zmienił go do ustąpienia z komitetu LOPP. Rzeczono wystąpił p. wojewoda w obronie osoby Pana Prezydenta Rzplitej, której prof. Marchlewski wcale nie atakował, a przeciż nie zdążyło jeszcze zapomnieć, jak w maju 1926 p. pułkownik-lekarsz Kwasiński osobiście organizował ulice w Warszawie do zbrojnego ataku na ówczesnego Prezydenta Rzplitej.

Niemca potrzeby porównywania użyteczności dla państwa LOPP prof. Marchlewskiego, nic więcej twórcy akcji obrony przeciwgazowej, a pułkownika Kwasińskiego chwylowo odkomenderowanego na stanowisko wojewody. Dla całego społeczeństwa niewspółmierność wartości tych dwóch osób jest jasna. Ale trzeba podkreślić i napomknąć szkolny system, którego następstwem jest usuniecie prof. Marchlewskiego z LOPP. Jest nim bowiem mniemanie wyrażone w postępie p. pułkownika Kwasińskiego, że od pomocy i współpracy na rzecz bezpieczeństwa Rzeczypospolitej należy odsuwać najwybitniejszych uczonych i specjalistów, jeśli oni nie podzielają zapatrzania p. pułkownika dla dzisiejszych metod rządów. Państwo nie jest własnością ani nawet dziełstwa pp. pułkowników. Choć my się chwytaliśmy powiódło od wpływu na ster jego spraw od wszystkich, którzy im się nie podobali, może nie zdolała trafić o jego losy wyglądać z serc i umysłów elity intelektualnej społeczeństwa. Odsuwanie tej elity, jako złożonej z żywiołów niezależnych, samodzielnie myślicy i nie zdolnych do pochwalania nędzy, na niewątpliwie na celu zmniejszenia spraw publicznych dla nielicznej grupki, odciętej od społeczeństwa. Pragnieniem jest wyznaczyć nietyko próby wzdłużała, ale nawet zainteresowania społeczeństwa dla spraw publicznych. Grozi to strasznymi konsekwencjami dla naszego życia państwowego. Z jednej strony nikt nie wierzy, aby grupa rządząca, której poziom intelektualny i moralny ażby przekroczył, obnaża się z każdym dniem, zdolna była istnieje odpowiedzialność dla sprawy publicznej. Z drugiej faktury zmniejszenia i osłabienia społeczeństwa dla żyjących spraw państwa były przedko wydane smutne owoce, wywołuje objętość szeroki kółko wobec interesów i losów państwa. Gdy naokoło rządu stają się najszerze masy społeczeństwa wrogą w bieg spraw publicznych, należną je, a nawet rozumieli przywiązaniem ku nim, u nas dzieje się wprost przeciwnie. Niepodobna będzie mieć myślenie o okropnych skutkach takiej planowej metody w razie kilkogolnogo kryzysu. — Jakoby nboże będzie wyglądała energia zbiorowa społeczeństwa, którego idea będzie pozbawiona wszelkiej siły i samodzielności, jak można będzie stworzyć zarządzące się ognisko, jeśli się do niego zbierze same wygasłe węgle!

Podana sprawa Kwasińskiego kontra Marchlewski, przesyłając pułkownikowi wielki chemik, przyniósł niewskazywany urządek contra wybitny, ofiarny, energiczny obywatel — to epizod groźnego stanu wewnętrznego naszego organizmu państwowego, to ostrzeżenie dla myślicy kółko społeczeństwa, aby się skupiły do samobrony przeciwko nietyko próbom teroru za polityki polityczne, ale przedewszystkiem przeciwko systematycznemu wyniszczeniu w elicie społecznej interesu dla spraw państwowych.

TELEGRAMY

Czy wystąpienie z BB czy agent sanacji?

Warszawa, 4 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Na ostatnim posiedzeniu klubu parlamentarnego Stronnictwa Chłopskiego przewodniczący poseł Wrona zakomunikował, że do klubu wpłynęło zgłoszenie posła Cieplaka (BB) o przyjęciu go do klubu. Zgłoszenie to wywołało dłuższe dyskusje, ponieważ niektórzy z posłów uważają p. Cieplaka za agenta sanacji, który chce być w klubie dla wytwórczości i politycznej. Zwrócono też uwagę, że za takiego agenta należy uważać posła Kulisiewiczą. W końcu uchwalono przyjąć p. Cieplaka, o ile ogłosi publicznie, dlaczego występuje z BB.

SZYKOWANE TUR

Warszawa, 4 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wewnętrznych oświadczyło, że zwołanie urzędowe organizacji TUR na urzędowe obchody w projektowanych rozmiarach. Pochody uliczne będą zakazane, wolno będzie urządzić obchody tylko w lokalach zamkniętych. (Chodzi o zlot odemagru w dniu 30 bm. w Krakowie).

DEMONSTRACJA BEZROBOTNYCH W WARSZAWIE

Warszawa, 4 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Dziś o godzinie 2 popołudniu na Placu Teatralnym przed magistratem zebrał się tłum bezrobotnych, żądając pracy. Demonstranci wybrali delegację z trzech osób, która udała się do odpowiedzialnych czynników w magistracie o rozpoznanie pobliż publicznych. W międzyczasie zawiązała się policja, która zaczęła rozpraszać demonstrantów. Do narocności delegacji tłum spokojnie rozszedł się. Nikogo nie aresztowano.

IRAK PAŃSTWEM NIEPODLEGŁEM

Londyn, 4 lipca. Donoszą z Bagdadu, że ogłoszenie podpisanego w poprzedzającym traktatu Iraku z Wielką Brytanią, przyniesło przynajmniej przez opinie bariadką nęroził z zadowoleniem. Traktat ten, który wchodzi w życie z chwilą przyjęcia Iraku do ligi narodów, znosi stosunek mandatowy Wielkiej Brytanii do Iraku i zastępuje go stosunkiem przyznanym, uznaje zupełną niepodległość Iraku i zobowiązuje W. Brytanie do ponacania próby Iraku o przyjęcie do Ligii narodów w roku 1932. Brytyjskie siły zbrojne opuściła Irak w najbliższym w pięć lat, weźmie traktatu w życie; Irak zaś da Wielkiej Brytanii na swoim terytorium na zachód od Eufratu i Szal-el-Arabu trzy nowe bazy lotnicze, które będą chronione na koszt Wielkiej Brytanii przez siły zbrojne Iraku.

WOJNA DOMOWA W CHINACH

Beilin, 4 lipca. Donoszą z Nankinu, że armia rządowa, stoczący trzynaście bitwe pod Hengczau-fu w południowym Hunanie odniosła decydujące zwycięstwo nad armią powstawczą z Kuangsi. Pobita armia powstawcza utraciła 15 tysięcy zabitych i rannych, a armia rządowa tylko 5 tysięcy.

PACYFIŚCI DOPUSZCZENI DO NATURALIZACJI W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Nowy Jork, 4 lipca. Sad Najwyższy w Stanach Zjednoczonych zniósł skandaliczne decyzje sądów w Connecticut i Nowym Jorku, które odrzucały próby o naturalizacji ludzi zasłużonych dla Stanów Zjednoczonych, z powodu ich pacyfistycznych poglądów. Idzie o byłą telegrafiarz rannych żołnierzy amerykańskich podczas wojny. Mary Averill Bland i byłego kapłana wojskowego, obecnie profesora teologii na Yale, dr. Clyda Mac Intosha. Panna Bland odmówiła twierdzącą odpowiedzia na pytanie czy jest gotowa w czasie wojny strzelać i zabijać. Jej oświadczenie, że jest gotowa polegować rannych w czasie wojny, a strzelać tylko w obronie, nie była niktym uważana do służby lotniczej, uznano za niedość patriotyczne. Dr. Mac Intosh na pytanie czy jest gotowy walczyć za Stany Zjednoczone, nawet gdyby te napady na niego państwo w celu wydarcia tamż jego terytorium, oświadczył tylko, że nie wierzy, aby Stany Zjednoczone wydały kiedy taką wojnę. Wobec tego odmówiono mu obywatelstwa, a gdy patrola powinno stać na sprawnym, nie korzystając z prawa stała się ponad sprawiedliwość i moralnością.

Zniesienie tych dżdkich decyzji wywołało wielkie wrażenie, gdyż dotąd z reguły odmawiano naturalizacji w Stanach Zjednoczonych ludziom, którzy nie odpowiedzeli twierdząco na wszystkie pytania, jakie mogły urodzić się z najdższszsz szowinizmu i militarysty.

Centrolew razem z Klubem narodowym podpisze żądanie do zwolnienia Sejmu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 4 lipca.
Dzisiaj odbyło się bardzo liczne posiedzenie posłów sześciu stronnictw centrolew, na którym omawiano propozycję klubu narodowego o przyłączenie się centrolewu do podpisania żądania do p. prze-

zidenta Rzeczypospolitej o zwolnienie nadzwyczajnej sesji Sejmu. Po dłuższej dyskusji postanowiono do propozycji klubu narodowego przyłączyć się. Termin wnieścia żądania będzie wyznaczony na posiedzeniu członków sześciu klubów centrolewu, — które odbędzie się w przyszłym tygodniu.

ROZMAŃCOCI

NAPAD RABUNKOWY. Dwóch nieznanymi osobników wdarło się do mieszkania Władysława Dankwa w Bieczach niemieckich, pow. Nowy Sącz. Jeden z strażników strzorzwał Dankwa, zaś drugi zagroził jego żonie nożem i zażądał drugiego pieniędzy. Dankowa wskazała sprawcom kuferek, który wynieśli na pole i tam zabrali z niego okolo 3000 zł. i 700 koron aust. Wobec dokonywanej kradzieży w pobliżu miejsca czynu spalili. Zarządono poszć.

AMERYKAŃSKI OBRAZEK; BANDYCI, POLICJA I BADACZ REPORTER. Paryski „Le Temps” donosi z Chicago: Główny twardziel, jako ofiara mordu reporter dziennikarski Lingle, który zgorszony bezczynnością, względnie znowami policji chicagowskiej z turkami „brodnymi” studiował po różnych spełniakach obyczajne band zbrod-

niczych, zbierał sensacyjne materiały dla swego pisma, w ciągu ostatnich dwóch lat zdołał zdobywać w bankach okolo 2 milionów franków — i w rzeczywisty sposób się miał z bandami, o których — jak twierdził — zżerał tylko... cenne informacje.

W CZWARTĄ ROCZNICZĄ PRZEWROTU MAJOWEGO 1926 R.

WYSTĄZ DOKUMENTY I KSIĄZKA
TOW. MARIANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i pilsudczycy

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

Przeгляд gospodarczy

Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE
Na piatkowym targu płacono: inieko niezbiarane 1 litr 35-40 gr., ser krowi 1 kg. 1-120 zł., kura (szuka) 4-8 zł., kurczeka (para 3-6 zł., kaczkę (szuka) 3-5 zł., gęsi: (szuka) 8-10 zł., indyki (szuka) 12-14 zł.; wienie krajowe 1 kg. 850-120 zł., czerzenie 1 kg. 1'80-2'40 zł., truskawki 1 kg. 1'60-2 zł., poziomki księne 1 litr 1'40-1'60 zł., agrest 1 kg. 0'80-1'40 zł., maliny księne 1 litr 1'30-1'40 zł., porzeczki 1 kg. 1-1'40 zł., borówki 1 litr 25-30 gr.; pomidory 1 kg. 3-4 zł., kalafiory (szt.) 35-70 gr., ogórki (szuka) 8-12 gr., groszek cukrowy luskowy 1 litr 70-80 gr., fasolka sprazakowa 1 kg. 1'40-2'20 zł.; karp żywy 1 kg. 6'50-7 zł., szczupak żywy 1 kg. 7-7'50 zł., losoś żywy 1 kg. 10-11 zł., świnka 1 kg. 4'50-5 zł., liny 1 kg. 8'50-6 zł., brzozy 1 kg. 5'50-6 zł.

HANDEL ZAGRANICZNY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ I WIELKIEGO MIASTA GDANSKA

Dnia 30 czerwca br. wyszły z nadru nakładem głównego urzędu statystycznego zeszyt piąty za maj miesiecznika „Handlu Zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej” z uwzględnieniem obrotów iian dowodczy przez Gdańsk i Gdynię w miesiącu maju br., oraz w okresie od stycznia do maja br. Według ustalonej metody i kolumności miesiecznik zawiera dane, dotyczące handlu zgranicznego Polski z poszczególnymi krajami oraz przeгляд ogólny i szczególowy przywozu i wywozu według grup towarów, co winno w wysokim stopniu zainteresować sfery przemysłowe i handlowe. Prenumerata w kraju wynosi 32 zł., cena zeszytu pojedynczego 3 zł.

Plaskorzeźba marsz. Daszyńskiego

DO WSZYSTKICH ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, TOWARZYSZÓW I SYMPATYKÓW

Organizacja Młodzieży TUR przystępuje do wydania plaskorzeźby tow. marszałka Sejmu Jan. Daszyńskiego, wykonanej przez prof. Ks. Dunikowskiego. Plaskorzeźba jest o formacie 25X30. w odlewie z żelaznika i brzozy. Cena odlewu z żelaznika 9 złotych, z brzozy 15 złotych. Wszystkie zarządy Związków Zawodowych oraz Towarzystwa i sympatycy powinni nabyć plaskorzeźbę. — Przy zamówieniach: które będzie zbierał tow. Białorobi, należy wpłacić na odlew: żelaznikowy 5 złotych, na odlew z brzozy 10 złotych; reszte wpłaca się po odebraniu plaskorzeźby.

Zarząd Organizacji Młodzieży TUR w Krakowie.

SKŁADKI

NA OBÓZ DLA CZERWONEGO HARCERSTWA: Pracownicy okr. Związku Kas chorych w Krakowie złożyli zamiast kwiatów na grób kol. Zofii Nowakowej 7250 zł. na obóz letni dla Czerwonych Harcerzy.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE PIASKARZY odbędzie się 7 lipca o godz. 9 rano. Na porządku dziennym: 1) Sprawa lamistraków, 2) Przesiedzenie przepisów umozliwiających. Obecność wszystkich bezwzględnie potrzebna.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Brat marnotrawny” (premiera — z udz. J. Węgrzyta)
Niedziela: „Brat marnotrawny” (udz. J. Węgrzyta).
Poniedziałek: „Kres wędrowki” (z udziałem Józefa Węgrzyna — przedstawienie popularne — ceny zniżone).

TEATR BAGATELA

Codziennie o godzinie 9:15 wieczorem: Orkiestra Henryka Golda, z występami T. Pałiszewskiego i S. Wołkiewskiego.

KINOTEATR

Apollo: „Lzy ukojenia” (Za murami klasztoru).
Bagatela: „W noc po zdradzie”.
Corso: „Pod szpandarem bezpamięta”.
Dom Zolnerza: „Jedna noc w Londynie”.
Promień: „Dr. Monier i kobiety”.
Sztuka: „Po zachodzie słońca”.
Ulecha: „Biała księżna”.
Wanda: „Fizjona seksualna”.
Warszawa: „Tajemniczy obrońca”.

RADIO KRAKÓW-SKIE

Sobota 8 lipca:
11:30: Przeгляд prasy krajowej (PAT). 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjatek, program na dzień biały. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 12:30: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 13:15: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:35: Koncert z płyt gramofonowych. 17:30: Audycja z Wina dla dzieci i młodzieży. 18:00: Nabożeństwo z Ostrej bramy w Wilnie. 19:00: Rozmaitości, komunikaty, program na dzień następnego. 19:20: Przeгляд polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. J. Rejzla, wicekanclerz Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:45: Komunikat rolniczy. 20:00: Zegaz z warszawskiego obserwatorium astronomicznego wzięcie godzinie osma. — Prasywy dzień nik radiowy. 20:15: Koncert z Doliny Świątkowskiej. 22:00: Felieton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka tańczona. 24:00: Hejnał z wieszy Marjatek.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”

Zygmunt Rendel
polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biuro: Telefon: Skład: Zakraków, Pawła 8. 284 13811 Zabitole

BUFET-RESTAURACJA pod „ANIOŁKAMI”

Zdzisława BOGDANIEGO
Kraków, Szewska 14. Telefon 3735.
Wydaje śniadania, obiady i kolacje. Bufet zapełniony różnymi gorącymi potrawami z TRZECH DAN 0 2 2 2. Kuchnia czynna cały dzień przyjmując zamówienia na wyieczniki i zabawy.
Pиво wywieczki i piiznanki.
Lokal otwarty do 1 w nocu.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną PT Klientów, iż
PRACOWNIE TAPIKERSKA
p. p. A. Konturku prowadzi nadal i przyjmują wszelkie prace w zakresie ten wchodzące, wykonując takowe staniami fachowciami, szybko, solidnie, tanio. Dągnięko do dobyteczności zaołania, polecam się nadal lekarskim względem PT Klientów.
ANNA KANTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45

F. PRAZAK
PRACOWNIA
NAJWYKWIETNIEJSZYCH UBIORÓW MĘSKICH
Kraków, Św. Marka 25. Tel. 3717.

ODJAZDY POCIĄGÓW Z KRAKOWA

według nowego rozkładu z dnem 15 maja.

Według nowego rozkładu jazdy, obowiązującego od 15 maja br. do 14 maja 1931, obchodzić będą z dworca krakowskiego pociągi w następujących godzinach.

ODJAZDY Z DWORCA GŁÓWNEGO.

Do Lwowa — Przemysła — Rzeszowa — Lublina — N. Zagorza — Strzyja — Krynicy — N. Sącz — przez Tarnów:
1.50 posp. Lwowa (Bucuresti).
3.45 posp. Krynicy przez Stróżę (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).
6.30 posp. Lwowa.
7.40 osob. Lwowa.
11.00 osob. Lwowa.
11.55 osob. Krynicy — N. Zagorza przez Stróżę.
12.33 posp. Lwowa (Bucuresti).
14.20 osob. Tarnowa tylko w soboty (bez klasy 1-szej).
15.25 osob. Lwowa (przez Dębicę, przez Stróżę — N. Zagorz).
16.20 osob. Tarnowa (kursuje w te dni robocze z wyjątkiem soboty).
18.15 posp. Lwowa (Bucuresti).
19.20 osob. Bochni (bez klasy 1-szej).
19.50 osob. Lublina przez Rozwadów.
20.30 osob. Lwowa.
22.35 osob. Krynicy — Strzyja przez Stróżę.
23.50 osob. Lwowa (w czasie od 1. V. do 15. X. br. prowadzi bezpośrednie wagony do Truskawca).

Do Zakopanego — Rabki — Zarytego — N. Sącz — Żywca przez Suchą.
4.15 posp. Zakopanego — Rabki — Zarytego (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).
8.25 posp. Zakopanego — Rabki — Zarytego (od 15. V. do 10. IX.).
9.22 osob. N. Sącz — Zakopanego (od 10. V. do 30. IX.).
14.30 osob. N. Sącz — Zakopanego.
16.40 osob. Żywca przez Suchą — Zwardon (od 15. VI. do 31. VIII. (bez klasy 1-szej).
19.33 osob. N. Sącz (bez klasy 1-szej).
23.58 osob. Zakopanego.

Do Warszawy głównej — Poznań — Bytomia — Katowice.
5.25 posp. Katowice (Berlin).
6.35 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).
6.55 osob. Katowice.

12.30 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).
17.30 posp. Katowice (Berlin).
23.00 posp. Poznań.
2.35 posp. Warszawy głów. (tylko od 6. VI. do 30. IX. 1930 r.).

Do Zehrzydowicy — Cieszyzna — Żywca — Dzieńków — przez Trzebień.
6.55 posp. Zehrzydowice (Wien — Praha).
4.18 osob. Zehrzydowice — Żywca.
8.55 osob. Żywca przez Dziedzice.
14.25 osob. Zehrzydowice.
17.40 osob. Cieszyzna — Żywca przez Dziedzice.
21.40 osob. Dziedzice — Bytomia — przez Szczakowice.

Do Niepolomic — Wieliczki — Kocmyrzowa — Oświęcimia przez Skawinę.
4.30 miesz. Niepolomic.
18.25 osob. Oświęcimia.
18.35 osob. Kocmyrzowa.
18.40 osob. Wieliczki.
18.55 osob. Niepolomic.
16.30 osob. Kocmyrzowa.
16.40 osob. Wieliczki.
20.40 osob. Wieliczki.
22.40 osob. Kr. Grzegorzek — Kocmyrzowa.

POCIĄGI MOTOROWE.

Do Wieliczki — Kocmyrzowa.
6.41 Wieliczki.
7.00 Kocmyrzowa.
8.20, 10.00 Wieliczki.
10.38 Kocmyrzowa.
11.40, 13.00, 15.05, 18.22 Wieliczki.
19.45 Kocmyrzowa.
20.00, 23.10 Wieliczki.

ODJAZDY Z DWORCA ZACHODNIEGO.

0.05 osob. Łódź kaskięska.
7.25 osob. Zehrzydowice.
7.40 osob. Warszawa gł.
10.35 osob. Bydgoszcz — Hel (od 15. VI. do 30. IX.).
13.05 osob. Katowice.
14.15 posp. Warszawy gł.
16.25 osob. Chranzowa.
18.45 osob. Trzebień (tylko od 15. VI. do 30. IX.).
19.05 osob. Warszawy gł.
19.25 posp. Gdyni przez Gdańsk.
20.50 osob. Warszawy Wsch.
23.30 posp. Warszawy Gł.